

میدون و سوفیا

گول تیترا نخورید



✎ **پوریا عالمی**

● روزنامه ایران تیتِر زده: «ایران صدوسی‌اُمین اقتصاد آزاد دنیا»

تیتِر روزنامه دولت طوری است که آدم می‌ریزد به هم و یک طوری می‌شود. پیر هوا و بشکن که اقتصاد ما داخلش دهان خودمان را مسواک کرده اما بیرونش دهان جهان را هم بله. یعنی آدم با خودش فکر می‌کند حالا اگر تورم و دلار و گرانی روزی یک پله می‌رود بالا و بالا و... عیبی ندارد. جاش اقتصاد ما صدوسی‌اُمین اقتصاد آزاد دنیاست.

ولی از مای روزنامه‌نگار می‌شنوید هیچ‌وقت گول تیتِر را نخورید. مثلا همین الان گول تیتِر ما را خوردید و تا اینجا ی سستون را خواندید. پس گول ما و تیتِر ما را هم نخورید. گول دولت و گول تیتِر دولت را هم که اصلا نخورید! گول دولت اصلا خوردن ندارد. اگر هم خوردن داشته باشد همان چهار سال یک‌بار که گول‌شان را می‌خوریم و به یکی که رای می‌دهیم کافی است!

خلاصه روزنامه ایران تیتِر زده «ایران صدوسی‌اُمین اقتصاد آزاد دنیا» بعد آدم کیف می‌کند منتها این سوال را از خودش نمی‌کند که صدوسی‌اُمی از چندان؟

جواب- از ۱۶۲ کشور ایران رتبه ۱۴۹ را دارد. که این پاسخ ۲ تا دردرس دارد؛ اول اینکه بین ۱۶۲ کشور رتبه ۱۳۰ بنوی اصلا انکار نشدی.

دوم اینکه ایران که رتبه ۱۴۹ است چطوری تیتِر روزنامه را زدند رتبه ۱۳۰.

آهان. دولت ایران وقتی دید که رتبه ایران در اقتصاد جهان ۱۴۹ام است. جای اینکه اقتصاد ایران را درست کند «با مؤسسه بین‌المللی تحقیقاتی فریزر کانادا مذاکره کرد و با دعوت از مایکل واکر، اقتصاددان و بنیان‌گذار مؤسسه فریزر،» قرار شد رتبه را دوباره بررسی کنند!

مثل آن بابایی که در میخ، معدل کارنامه‌اش شده بود ۲ و یک صفر گذاشت جلوی ۲ و معدلش شد ۲۰ و نه‌تنها تقدیر شد که بهش گفتند دکتر و استاد ریاضی و مهندس آسفالت و بعد هم در ریاست‌جمهوری شرکت کرد و معدل کارنامه‌اش را که ۲ بود کرد توی اقتصاد.

یا یک آقای بی رفت عکس پاش را گرفت دید شکسته، توی فتوشاپ عکس را ترمیم کرد و الان دارد لای‌لی می‌رود.

یا آن آقای که ۲۰۰ کیلو اضافه‌وزن داشت جای اینکه وزن کم کند تراشوز را عوض می‌کرد.

حالا هم چیزی که ما احساس می‌کنیم این است که تورم و گرانی تقریبا رسیده به اینجا ی ما. دولت چه‌کار می‌کند؟ جای اینکه تورم و گرانی را بکشد پایین، ما را هی بشین یا شو می‌دهد که تورم و گرانی جای این‌جا برسد به اینجا ی ما.

بعد هم حالا ۱۴۹ یا ۱۳۰ توی ۱۶۲ تا کشور فرفش چیست؟ که این‌قدر هزینه کردید که یک مؤسسه کانادایی بیاید رتبه شما را ۱۶۱ کند؟

جمع‌بندی: سوفیا... عشقم... سیاستمداران مثل آدم‌های چاقی هستند که نقش‌شان را حبس می‌کنند و شکم‌شان را می‌دهند توی لباس Small می‌پوشند.

عیبی هم ندارد. لباس جر می‌خورد.

عاشق Large توت، میدون دوم

پیشنهاد

تداوم اندیشه سیاسی ایرانشهری در سده‌های میانه

● انجمن فرهنگی افراز با همکاری انجمن‌های فرهنگی نشست ی به بهانه همایش بین‌المللی هزاره خواجه نظام‌الملک طوسی در پنجشنبه، سوم آبان، ساعت ۱۶

برگزار می‌کند. خالق سیاست‌نامه، ابوعلی حسن بن علی بن‌اسحاق، مشهور به خواجه نظام‌الملک، در روزهایی که به تعبیر عظاملک جویی باد بی‌نیازی خداوند آغاز به وزیدن گرفته و سامان سخن‌گفتن از میان رفته بود، در طوفان کین و خروش سواران بیابان گردی که در پی یکه‌تازی، جز از غارت و سواختن از پیشان‌برجای نمی‌گذاشتند، در تئوس چشم به جهان گشود. به منظور بزرگداشت وزیر خردمند ایران، همایش بین‌المللی هزاره خواجه نظام‌الملک طوسی، در روز سی‌ام آبان‌ماه، با همکاری دانشگاه فردوسی مشهد و گروهی از انجمن‌های فرهنگی و مردم‌نهاد در مشهد برگزار می‌شود. در این راستا نشست پیش‌همایش هزاره خواجه نظام‌الملک به همت انجمن فرهنگی افراز و برخی نهادهای فرهنگی دیگر در تهران و در روز پنجشنبه، سوم آبان، از ساعت ۱۶ در تالار فردوسی خانه اندیشمندان علوم انسانی، واقع در خیابان استاد نجات‌اللهی (ویلا)، نبش ورشو برگزار خواهد شد. در این برنامه دکتر ناصر تکمیل‌همایون، مورخ و جامعه‌شناس و استاد تاریخ، دکتر حمید احمدی، استاد دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران، و دکتر شروین وکیلی، جامعه‌شناس و پژوهشگر تاریخ، به سخنرانی خواهند پرداخت تا شاید یادکردن از میراث معنوی ایران و تلاش‌های ارزشمند بزرگانی مانند خواجه نظام‌الملک سبب شود طرحی نو درانداخته شود.

شترخوار

www.sharghdaily.ir

دوشنبه ۳۰ مهر ۱۳۹۷ • ۱۲ صفر ۱۴۴۰ • ۲۲ اکتبر ۲۰۱۸ • سال شانزدهم • شماره ۳۲۷۴ • ۱۶ صفحه • اذان ظهر تهران ۱۱:۴۹ • اذان مغرب ۱۷:۳۹ • اذان صبح فردا ۵:۱۹ • طلوع آفتاب ۶:۴۷

روزنفرها

کارتون خواب

✎ **اد وکسلر**



ترامپ: از «پیمان منع موشک‌های هسته‌ای میان‌برد» با روسیه خارج می‌شوم



تجربه دیگران

زندانی که هتل شد

وسیم الوتر، مسئول پذیرش هتل، کلیدها را برمی‌دارد و به انتهای راهروی هتل می‌رود. جلوی یک در سنگین متوقف می‌ایستد، قفل آن را باز می‌کند و در با صدای تلق محکمی باز می‌شود. روشنائی روز از پنجره‌های میله‌دار به دو تخت در طرف دیگر اتاق می‌تابد که غیر از آنها هیچ چیز دیگر در آن نیست. تراموایی از خیابان مقابل می‌گذرد. اگر مکانی که توصیف شد، حس و حال سلول زندان را دارد، به این دلیل است که زمانی زندانی مشهور در جنوب شهر آمستردام هلند بوده است. بعدازاینکه زندان در سال ۲۰۱۶ تعطیل شد، پناهندگان این زندان را به یک هتل بسیار موفق تبدیل کردند و چند هفته پیش یک فروشگاه هم به آن افزودند.

وسیم، یک پناهنده سوری، یک بار در هفته مسئول پذیرش «هتل حرکت» می‌شود که در قدیم زندان بیلرمبیس نام داشت. او می‌گوید: «مهمان‌ها اینجا را دوست دارند، چون متفاوت است. هر روز بر از تجربه‌ای جدید، افراد جدید و داستان‌های جدید است.»

واقعا یک تجربه است. پذیرش که دو طبقه زیرزمین است، زمانی استراحتگاه نگهبانان زندان بوده است، دیوارهای به رنگ صورتی روشن هم نمی‌تواند این احساس را کاملا زایل کند که وارد ساختمانی می‌شوی که در چهار دهه گذشته تعدادی از سرسخت‌ترین جنایتکاران هلند را در خود جای داده است. پس از تعطیلی زندان در سال ۲۰۱۶، پنج برج از شش برج به‌عنوان پناهگاه موقت پناه‌جویان استفاده می‌شد. یک سازمان غیردولتی هلندی به نام «جنبش روی زمین»

که از این ابتکار چندان راضی نبود، به‌دنبال راهی نینا اشمیتز، مدیرعامل جنبش روی زمین می‌گردد. در نهایت به این تصمیم رسیدند که یک هتل پاپ-آپ (هتلی برای اقامت موقت یا یک شبه) که توسط کارکنان پناه‌جو اداره شود، در این مکان ایجاد کنند. نتیجه بهتر این بود که با این روش شغل‌های جدید هم برای تازه‌واردان به‌وجود می‌آمد.

نینا اشمیتز، مدیرعامل جنبش روی زمین می‌گوید: «می‌خواستیم به‌جای آنکه مردم را فراری دهیم، جذب کنیم. گفتیم ببینیم می‌شود این مکان را از یک لکه سیاه به نقطه‌ای روشن تبدیل کنیم یا نه.»

بعد از افتتاح هتل در سپتامبر ۲۰۱۷ (شهریور ۹۶) بیش از ۵۰ پناهنده در آن هتل مشغول به کار

✎ **بابک زمانی**

رئیس انجمن سکنه مغزی



آکادمی

نهنگ سفید*

هرکدام از ماست و یکی از مهم‌ترین فاکتورهای امنیت ملی است. البته که مسائل مهمی در کشور جریان دارد که ممکن است صحبت از سکنه مغزی را در نظر برخی اذهان ساده‌اندیش بیهوده بنمایاند، اما سکنه مغزی در حین بحران هم رعایت کسی را نمی‌کند. مغزی که نشانه می‌رود شاید جایگاه تفکر و صندوق امانات مهم‌ترین داشته‌های کشور باشد. درمان سکنه مغزی یکی از ارزان‌ترین درمان‌هاست و تنها به مشارکت ملی نیازمند است. حتی قیمت آمبولانس دارای سی‌تی‌اسکن هم در مقایسه با ارقامی که در فضای مجازی در بسیاری موارد می‌شنوید بسیار ناچیز است. قطعا ردیف اول نیزه‌داران متخصصان مغز و اعصاب هستند که باید وظیفه درمان سکنه مغزی را نه فوق‌تخصص خود که ذاتی‌ترین وظیفه‌شان به‌عنوان یک پزشک در نظر بگیرند و سپس در مورد سایر علاقه‌مندی‌هایشان فکر کنند. اما آحاد دیگر جامعه هم در برابر این هیولای دریاها وظیفه دارند. آنها باید هم همیاری کنند، هم اطلاع‌رسانی. برای هر دوی این کارها سازمان جهانی سکنه مغزی و انجمن ایرانی سکنه مغزی راهکارهای روشنی برای تمام اقسار دارند. روز جهانی سکنه مغزی (۲۹ اکتبر- ۷ آبان) روزی است که همه روی عرشه جمع می‌شوند تا یک‌بار دیگر یکبار خود با نهنگ سفید را تجدید پیمان کنند.

✎ **آشاره است به رمان «نهنگ سفید» اثر هرمان ملویل که به‌زعم برخی بزرگ‌ترین رمان قرن نام گرفته و شکار نهنگ استعاره نبرد انسان با تقدیر است.**

دیدگاه

ناتالی پورتمن: زنان را دیوانه خطاب نکنید

ناتالی پورتمن، بازیگر «قوی سیاه» که در سال‌های گذشته چندین‌بار در جنبش حقوق زنان و در مخالفت صریح با دولت دونالد ترامپ و جمهوری‌خواهان سخنرانی کرده و یکی از فعالان شاخص حقوق زنان در آمریکا به‌شمار می‌آید، این هفته در مراسمی با عنوان «قدرت زنان» که از سوی نشریه ورائتی در هالیوود برگزار شد، نطقی داشت که بازتاب آن در نشریات آمریکا بسیار گسترده بود. این بازیگر ۳۷ساله برنده جایزه اسکار در این مراسم از جمله به‌شدت به صنعت سینمای آمریکا تاخت که به گفته او نابرابری شدیدی در میان زنان و مردان در آن به چشم می‌خورد. به نوشته ورائتی، خانم پورتمن گفت با وجود نرخ فارغ‌التحصیلی کمایش برابر میان زنان و مردان و نبود اختلاف چندانی میان نسبت فارغ‌التحصیلان زن و مرد «در صنعت ما سال گذشته فقط ۱۱ درصد از ۲۵۰ فیلم برتر را زنان کارگردانی کرده‌اند». او بخش‌های مفصلی از سخنرانی‌اش را به هاروی وینستین، تهیه‌کننده مشهور سینما که سال گذشته پس از رسوایی آزارهای جنسی متعدد موقعیت و قدرتش را از دست داد و تحت تعقیب قضائی قرار گرفت. پورتمن درباره وینستین گفت که اقدامات مخرب او چند نسل از زنان هالیوود را تحت‌تاثیر قرار داده است.

بازیگر فیلم‌های «لئون»، «و به نشانه انتقام» و «ژاکی» همچنین در مورد برچسب‌زنی‌های جامعه مدرسالار علیه زنان صحبت کرد. او به‌ویژه در مورد کلمه «دیوانه» که یکی از برچسب‌های مشهور دونالد ترامپ علیه زنان مخالفتش است، صحبت کرد. (هریس اومالی در مقاله‌ای در واشنگتن‌پست توضیح داده که واژه «دیوانه» یکی از پنج واژه اصلی است که در آمریکا برای تمسخر، شرم‌ده‌کردن و به اطاعت واداشتن زنان استفاده می‌شود. چهار واژه دیگر عبارت‌ند از چاق، زشت، هزّه و ماده‌دسک).

ناتالی پورتمن به مردانی که افکار مدرسالارانه دارند توصیه کرد: «دست از این لاف‌های بردارید که مدام زنان را دیوانه خطاب می‌کنید. اگر یک مرد بگوید که زنی دیوانه است، باید از او پرسید: «تو چه بدی‌ای در حق او کرده‌ای که این‌طور شده است؟» این واژه دیوانه درواقع یک کلمه رمز است. مردی سعی می‌کند از این کلمه برای بی‌اعتبارکردن یک زن استفاده کند.» سخنرانی خانم پورتمن به‌عنوان یک راه‌نمای کام‌به‌کام برای کمک به توانمندسازی زنان در هالیوود ایراد شد. اما توصیه‌های او برای همه افراد در هر حرفه‌ای کاربرد دارد. او همچنین این را یک افسانه دروغین دانست



خانواده یا بچه‌دارشدن نباشند. او همچنین خطای بزرگ مردان جامعه پدرسالار را در آن دانست که تصور می‌کنند زن و مرد رابطه بر-د، باخت دارند و برد یکی به معنی باخت دیگری است. «بسیاری از مردان تصور می‌کنند که این یک بازی بر-د برد است که اگر برای زنان احترام و ارزشی را قائل شوند که سزاوارش هستند، باخت خواهند گرفت. ولی این پیام مادران است: هرچه بیشتر شیر بدهی، بیشتر شیر می‌سازی. هرچه بیشتر عشق اهدا کنی، عشق بیشتری خواهی داشت. همین را می‌توان در مورد نور و آتش گفت. وقتی مشعل دیگری را برمی‌افروزی، آتش را از دست نمی‌دهی، فقط نور و گرمای بیشتری تولید می‌کنی.»

زیر پوست شهر

فراز متخصصان

همایش ایرانیان دور از وطن با موضوع «نگاهی به حجم، ترکیب و ویژگی‌های جمعیتی ایرانیان دور از وطن بر اساس داده‌های رسمی» به تازگی برگزار شده و نکته‌های کمترین‌شده‌ای در آن مطرح شد که با وجود گذشت چند روز بازتاب‌های آن ادامه دارد. به گزارش ایرنا در سال ۲۰۱۷، تغییر قابل‌ملاحظه‌ای در مورد توزیع جنسیتی مهاجران دیده می‌شود و درصد زنان مهاجر ایرانی از ۴۱درصد به ۴۷درصد رسیده است. ایرانی‌ها به کشورهای آمریکا، قطر، کانادا، کویت، آلمان، فلسطین، انگلیس، سوئد، امارات متحده عربی و بحرین مهاجرت کرده‌اند. ۷۲درصد ایرانیان در خارج از کشور دارای تحصیلات بالایی هستند و ۶۱درصد از مهاجران ایرانی دارای مشاغل تخصصی‌اند. کارشناسان تأکید دارند افزایش تعداد سهم زنان؛ یعنی در برابر هر صد زن، ۱۳۲ مرد، درصد بالای تحصیل‌کرده‌ها و متخصصان در بین مهاجران سبب رو به ضعف‌رفتن ذخیره سرمایه انسانی ایران و تقویت‌شدن ذخیره سرمایه انسانی سایر کشورها می‌شود.

نگاه سبز

ارتش آمریکا و حشرات تراریخته!



✎ **محمد درویش**

مجله Science اخیرا نسبت به فرایند تولید حشرات تراریخته توسط ارتش آمریکا هشدار داده و از احتمال تبدیل‌شدن آنها به سلاح بیولوژیک خبر داده است. در هشدار ساینس آمده: فناوری‌های ژنتیکی کشاورزی معمولا اهداف خود را با انتقال تغییرات ایجادشده در آزمایشگاه به کروموزوم‌های هدف موردنظر انجام می‌دهند. با وجوداین سرعت و انعطاف‌پذیری این روش‌ها محدود است. زیرا تغییر کروموزوم‌ها می‌بایست از طریق انتقال عمودی صورت گیرد تا بتواند از نسلی به نسل دیگر منتقل شود. اینک مرکز تحقیقات پیشرفته ارتش آمریکا تلاش در انجام برنامه‌ای دارد که هدف از آن گسترش ویروس‌های اصلاح‌شده ژنتیکی عفونی است که برای ویرایش کروموزوم‌های محصولات گیاهی در اراضی کشاورزی طراحی شده‌اند. این کار نوعی مهندسی ژنتیکی است که از طریق انتقال افقی- برخلاف انتقال عمودی- صورت می‌گیرد. اهمیت نظارتی، بیولوژیکی، اقتصادی و اجتماعی از گسترش چنین عوامل تغییریافته ژنتیکی در اکوسیستم بسیار عمیق و مهم است. همچنین این برنامه تعیین می‌کند که انتقال ویروس‌های نام‌برده به محیط زیست باید بر اساس پخش توسط حشرات صورت بگیرد. در ارتباط با کوشش‌های نام‌برده در این زمینه، نظر ما این است که دانش حاصل از این برنامه در ظرفیت خود برای تقویت کشاورزی در ایالات متحده یا واکنش به شرایط اضطراری ملی بسیار محدود است (چه در درازمدت و چه در کوتاه‌مدت). اضافه بر این درباره بازدارنده‌های عمده عملیاتی و نظارتی در راستای تحقق مزایای کشاورزی پیش‌بینی‌شده، هیچ گفت‌وگو و تبادل‌نظر مناسبی وجود نداشته است. در نتیجه، این برنامه ممکن است به‌عنوان یک تلاش برای توسعه عوامل بیولوژیکی برای اهداف خصمانه و ابزار اجرای آنها محسوب شود که اگر این‌طور باشد، این امر به معنای نقض کنوانسیون سلاح‌های محیط‌زیستی (BWC) است.

خواننده عزیز روزنامه «شرق»: همان‌طور که مشاهده می‌کنید، تبعات برخی پژوهش‌های در حال انجام در ارتش آمریکا، آشکارا در هیبت یک سلاح مرک‌بار بیولوژیکی و در اغلب حملات بیوتوربیسیم با استفاده از تکنیک دستکاری ژنتیکی ازنمایی می‌شود که می‌تواند کیفیت زندگی در زمین را به‌شدت مختل کرده و به خطر بیندازد.

پرنده آبی

اغراق در آمار

بعضی مطالبی که درباره زائران کرِیلا و اربعین مطرح می‌شود موجب برخی واکنش‌های اغراق‌آمیز می‌شود. مثلا وقتی صحبت از ارسال ۲۰۰ تان دارو و تجهیزات پزشکی به عتبات می‌شود یا وقتی سخن از دریافت صد هزار دینار از بانک برای زائران می‌شود یا حتی وقتی سخن از دلار با قیمت ارز‌ان‌تر برای زائران می‌شود، ناگهان در شبکه‌های اجتماعی واکنش‌های مختلفی مطرح می‌شود. اما کافی است مروری بر تعداد زائران کرِیلا انجام دهیم تا بدانیم که این خدمات باید انجام شود و انتظار این است که مسئولان باید قدم‌هایی بردارند. یکی از نکته‌هایی که مدام درباره سفر زائران مطرح می‌شود، میزان ارزی است که برای دریافت ویزا و روادید از هم‌وطنان ایرانی دریافت می‌شود. متأسفانه به‌دلیل عدم امنیت در عراق و وجود گروه‌های تروریست امکان حذف روادید وجود نداشت وگرنه می‌شد از مسئولان انتظار داشت مسافران ایرانی بدون ویزا به کرِیلا سفر کنند. مورد دیگر که واکنش برانگیز شد، خبر اختصاص ۲۰۰تن تجهیزات پزشکی و دارو بود که قرار است حدود ۱۴ تریلی شامل ۲۰۰ و ۴۰۰ قلم دارو و حدود ۸۰ قلم تجهیزات مصرفی پزشکی ارسال شود. اگر حتی تعداد زائران را یک میلیون نفر در نظر بگیریم، حدود ۲۰۰گرم دارو برای هر فرد در نظر گرفته شده است و البته حجم زیادی هم به تجهیزات اختصاص دارد، به‌خصوص که این داروها در صورت استفاده‌نشدن دوباره به ایران بازگردانده می‌شود. ماجرای دیگر هم دریافت صد هزار دینار عراق است که از طریق ثبت‌نام در سایت و سپس از طریق پیام‌رسان «بله» قرار است هر فرد دریافت کند. این رقم می‌شود یک میلیون و ۳۰۰هزار تومان. اینکه کسی با کسانی توانایی داشته باشند که این مبلغ را تهیه کنند به خود افراد بستگی دارد. البته قرار است مثلا به دانشجویان یک‌میلیون وام داده شود یا امکان معافیت سربازی برایشان فراهم شود یا همراهی‌های دیگر.

بی‌تردید زیارت امام حسین (ع) و حضور در این آیین یکی از تجربه‌های ناب است. دیدن فیلم ظهر روز دهم از مجتبی راعی برای کسانی که امکان حضور را ندارند می‌تواند شگفت‌انگیز باشد.